
 
 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 
N.  135 

 

DEL 
 

12-12-2011 

OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN BROKER ASSICURATIVO. 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 12:15, 
nella Casa Comunale,  nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è 
riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

MELONI ROBERTO SINDACO P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO ASSESSORE P 

MARROCCU NATALIA ASSESSORE P 

MARCEDDU CLAUDIO ASSESSORE P 

CASULA FILIPPO ASSESSORE A 

Presenti Assenti 

   4    1 

 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO   . Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. MACCIOTTA 
DANIELE. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e redige il presente verbale. 

 

****** 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

• che questo Ente ha in corso con primaria impresa assicurativa una 

polizza, in scadenza al 31/12/2011, per la copertura dei rischi derivanti 

sia dalla proprietà patrimoniale, sia dall’attività svolta dai vari Organi e 

Servizi, sia a tutela del personale, che comportano una complessa 

gestione conseguente alla continua necessità di adeguamento delle 

stesse al maturare delle situazioni e delle funzioni dell’Ente; 

• che allo scopo di garantire la copertura di ogni possibile rischio alle 

migliori condizioni offerte dal mercato assicurativo, appare opportuno 

avvalersi della consulenza di un broker, figura professionale prevista 

dal Decreto Legislativo 7 settembre 2005, n. 209, con competenza nello 

svolgimento di attività di collaborazione e consulenza nella 

determinazione dei contratti; 

• che, stante la possibilità di prevedere il pagamento delle prestazioni in 

rapporto all'importo del successivo contratto di assicurazione vero e 

proprio e di porre l'erogazione a carico dell'impresa assicurativa 

medesima, il servizio non comporta alcun onere o spesa diretta per 

l’Ente essendo il servizio remunerato dalle Compagnie di assicurazione 

con cui verranno stipulati i contratti; 

Rilevato che l'individuazione del professionista nonché dell'impresa 

d'assicurazione debba avvenire tramite esperimento di procedura ad evidenza 

pubblica, come tra l'altro ritenuto dall'Autorità Garante della Concorrenza e 

del Mercato nel AS 623 pubblicato sul bollettino settimanale del 26.10.2009; 

Per quanto sopra si propone: 

- di affidare ad un broker il piano assicurativo per la definizione della politica 

assicurativa dell’Ente che dovrà comprendere: 

1. analisi dei rischi, delle necessità assicurative e delle problematiche ad essi 

collegate; 



2. consulenza ed assistenza in ogni situazione avente interesse assicurativo; 

3. valutazione delle coperture assicurative esistenti, delle modifiche possibili 

ed elaborazione di normative specifiche tali da soddisfare le esigenze del 

Comune, proponendo allo stesso, ove possibile e conveniente la 

rinegoziazione dei contratti in essere, allo scopo di ottimizzare le coperture 

assicurative; 

4. assistenza nella ricerca di eventuali nuove soluzioni nel mercato 

assicurativo, secondo le modalità concordate, costante manutenzione del 

programma assicurativo del Comune, affinché questo conservi nel tempo la 

sua efficacia tecnica e l’equilibrio dei costi, con predisposizione delle 

proposte di aggiornamento e/o modifiche necessarie per legge; 

5. preparazione di capitolati speciali e bandi di polizze che approvati dal 

Comune possano essere la base per l’espletamento delle procedure di gara per 

l’assegnazione delle stesse secondo la normativa vigente; 

6. assistenza al Comune per ogni gara, fermo restando la completa autonomia 

decisionale dello stesso; 

7. collaborazione per l’esecuzione e gestione delle polizze, con segnalazione 

delle scadenze e dei premi entro i termini necessari a garantire al Comune la 

continuità della copertura assicurativa; 

8. assistenza delle diverse fasi dei sinistri attivi e passivi, con modalità 

confacenti ad ogni singola tipologia di rischi, al fine di agevolare una 

soddisfacente liquidazione da parte degli assicuratori in minor tempo 

possibile; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. di dare incarico al Responsabile del Servizio AA. GG. per procedere a : 



• affidare, nel minor tempo possibile, l’incarico professionale di 

brokeraggio assicurativo, per la durata di n. 3 anni; 

• affidare, nel minor tempo possibile, tramite ulteriore procedura ad 

evidenza pubblica, idonea impresa assicurativa con cui contrarre una o 

più polizze assicurative per tenere indenne il Comune dai rischi di cui 

sopra o comunque da tutti i rischi contemplati nella polizza attualmente 

in corso; 

2. di stabilire che il capitolato dovrà soddisfare le necessità sopra 

menzionate e contemplare le prestazioni medesime; 

3. di stabilire che potrà essere prevista la condizione di gratuità per l’Ente; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 
Servizio Affari Generali 

 

PARERE:       Regolarita' tecnica uff amm 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
DOTT. ING. ROBERTO MELONI  

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il SINDACO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING.MELONI ROBERTO 

 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
                                              
                                                    ATTESTA 
Che la presente deliberazione,  in copia: 
 

E’ affissa a questo Albo Pretorio per  15 giorni a partire dal   16.12.2011           
come prescritto dall’art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet 
del Comune (art. 32 L. 69/2009) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 
 
 
SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 

 
 
 
 
 
 
 


